De bello gallico.

I.

c. 1, 5. Eorum una pars, quam Gallos optinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano, continetur Garumna flumine, Oceano, finibus Belgarum, attingit etiam ab Sequanis et Helvetiis flumen Rhenum, vergit ad septentriones.

eorum, sc. finium Galliae, meinte Davisius, der sich wunderte, dass die Interpreten dies nicht bemerkt; da aber zuletzt von den Kriegen der Gallier in Germanien die Rede war, so ist diese Erklärung unstatthaft. Nach Doberenz bezieht sich eorum auf die drei vorhin genannten Völkerschaften, dazu stimmt aber nicht der folgende Relativsatz: es ist unerklärbar. Entstanden ist es aber, wie ich glaube, aus Ditto-graphie — der unmittelbar vorhergehende Satz schliesst mit

¹⁾ Citate nach der Textausgabe von B. Dinter, Leipzig, 1864—76.

den Worten: ipsi in eorum finibus bellum gerunt — und darum zu streichen.

c. 2, 4. His rebus fiebat, ut et minus late vagarentur et minus facile finitimis bellum inferre possent; qua ex parte homines bellandi cupidi magno dolore adficiabantur.

ex parte ist, ungeachtet der Auseinandersetzung Nipperdey's, streitig; da in den Handschriften re bei parte übergeschrieben sich findet, so conjicirte E. Hoffmann pro re. Ich lese: qua ex parte re mit Hinweisung auf VI, 34, 3 quae ex parte res ad salutem exercitus pertinebat.

c. 3, 1—3. His rebus adducti et auctoritate Orgetorigis permoti constituerunt ea, quae ad proficiscendum pertinerent, comparare, iumentorum et carrorum quam maximum numerum coemere, sementes quam maximas facere, ut in itinere copia frumenti suppeteret, cum proximis civitatibus pacem et amicitiam confirmare. Ad eas res conficiendas biennium sibi satis esse duxerunt: in tertium annum profectionem lege confirmant. Ad eas res conficiendas Orgetorix deligitur.

Die Wiederholung von ad eas res conficiendas war schon dem Ciacconius und Gruterus anstößig; wenn auch eine solche Wiederkehr derselben Worte an sich bei Caesar bekanntlich nicht befremden darf, so kommt doch hier der Umstand in Betracht, dass das zweite ad eas res conficiendas ohne rechten Bezug ist, worauf Oudendorp mit Recht hinweist: cum in sequentibus satis pateat, Orgetorigem non delectum fuisse ad eas res conficiendas, sed tantum ad pacem cum civitatibus confirmandam. Es kann wohl aber kaum zweifelhaft sein, dass Orgetorix zunächst gewählt wurde, um die profectio zu leiten, und Caesar schrieb ad eam rem conficiendam Orgetorix deligitur; die legatio ad civitates übernahm dann jener freiwillig dazu. So möchte Caesar am leichtesten von dem Vorwurf einer stilistischen Nachlässigkeit zu befreien sein; es dürfte sich aber auch auf das einfachste erklären, wie die Abschreiber, durch das Vorhergehende verleitet, dazu kamen, statt des dem ersten Pluralis ganz gut entsprechenden Singularis nochmals den Pluralis zu setzen.